
Bando selezione pubblica per conferimento nr. 2 borse di ricerca per supporto alle attività di ricerca del progetto UPSIDE 

Responsabile scientifico: prof. Andrea Lepore 

 

 

Decreto Prot. n…. del 24.01.2024  

Repertorio n. 1 3 /2024 

Posizione: Dipartimento di Economia  

Tit. III  Cl. 13 

Fascicolo n. 2024-III/13.25 
 

Oggetto: Bando selezione pubblica per conferimento nr. 2 borse di ricerca per le esigenze del Progetto di ricerca 
“UPSIDE – Urban Playground For Massive Digital Experiences” - Responsabile scientifico prof. Andrea Lepore - CUP 

B63D23000820004 - 

 

Allegati n. 6 (All. 1: mod. domanda - All. 2: dichiarazione sostitutiva di certificazione - All 3: dichiarazione sostitutiva 

atto notorietà - All. 4 - All. 5 ) 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Vista il vigente Statuto di Ateneo emanato con D. R. n. 171 del 24/02/2012; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D. R. n. 85 del 04 febbraio 2014; 

Vista la Legge 240/2010 (Legge Gelmini) ed in particolare l’art. 18, co. 5, lett. f) come riformulato 
dalla L. 35/2012 in base al quale possono essere attribuite dagli Atenei borse di studio o 
di ricerca qualunque sia l’Ente finanziatore, purché sulla base di specifiche convenzioni e 
senza oneri finanziari per l'università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento 
dell'attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi; 

Visto il Decreto Ministeriale del 21 novembre 2022 con cui il Ministero delle imprese e del Made 
in Italy, ha emanato l’Avviso per la presentazione di progetti di ricerca, sul territorio 
nazionale, in continuità con quanto previsto dal D.M. del 26 marzo 2019, rivolti allo 
sviluppo di prodotti, processi, servizi o modelli di business e organizzativi innovativi, 
realizzati attraverso le tecnologie emergenti quali Blockchain, Intelligenza Artificiale, 
Internet delle cose (IoT), Edge computing e Tecnologie quantistiche, grazie all’uso e allo 
sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e alla ricerca sulle reti mobili di nuova 
generazione (6G); 

Visto  il progetto di ricerca “UPSIDE – Urban Playground For Massive Digital Experiences” 
B63D23000820004 responsabile scientifico Prof. RAK MASSIMILIANO, di cui l’Ateneo è 
Coordinatore, ammesso a finanziamento, nell’ambito del su citato Avviso, con Decreto 
Direttoriale di concessione del 19 settembre 2023; 



Bando selezione pubblica per conferimento nr. 2 borse di ricerca per supporto alle attività di ricerca del progetto UPSIDE 

Responsabile scientifico: prof. Andrea Lepore 

 

 

Tenuto conto che il predetto progetto vede direttamente coinvolti cinque Dipartimenti dell’Ateneo, tra cui 
il Dipartimento di Economia e che il Responsabile scientifico dell’Unità di ricerca di Diritto 
Privato del Dipartimento di Economia è individuato nella persona del prof. Andrea Lepore; 

Tenuto conto che il progetto approvato prevede, per le attività in questione e in coerenza con gli obiettivi 
specifici ed operativi, la possibilità di conferire borse di ricerca; 

Vista  la richiesta formulata in data 17.01.2024 dal Prof. Andrea Lepore, relativa al conferimento 
di n. 2 borse di studio nell’ambito del progetto “UPSIDE” sopra citato – Titolo delle borse 
di ricerca: “E-sports e nuove tecnologie: regolamentazione e tutele” – Durata delle borse: 
6 mesi – Importo previsto per ciascuna borsa: € 9.000,00 omnicomprensivi; 

Considerata la necessità di procedere all’emanazione del bando per l’attribuzione della borsa in quanto 
funzionale alla conclusione del progetto medesimo; 

Accertata la copertura di Budget e finanziaria a valere sulle risorse allocate sulla UPB: 

STAZ.RakM23PscUPSIDE; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

 
L'emanazione del bando di selezione il cui testo, allegato al presente decreto, costituisce parte integrante, 
per il conferimento di DUE Borsa di Ricerca della durata di 6 mesi di importo pari a 9.000,00 euro 
ciascuna dal titolo “E-sports e nuove tecnologie: regolamentazione e tutele” - Tutor prof. Andrea Lepore 
- sede amministrativa della ricerca: Dipartimento di Economia, finanziate nell’ambito del progetto di 
ricerca “UPSIDE – Urban Playground For Massive Digital Experiences”, responsabile dell’unità di ricerca 
di Diritto Privato presso il Dip. di Economia prof. Andrea Lepore. 
 
 

Art 2 

 
La copertura economica - finanziaria è accertata nell'ambito delle risorse del progetto di cui trattasi 
allocate nel Budget del Dipartimento alla UPB "STAZ.RakM23PscUPSIDE" 

 

Capua, 24.01.2024 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA 


		2024-01-24T20:01:07+0100
	CIOCIA MARIA ANTONIA




